I COMUNE DI SIENA

DIREZIONE COMMERCIO E STATISTICA
SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO E STATISTICA

ANALISI DEI DATI
MOVIMENTAZIONE TURISTICA
GENNAIO - APRILE 2024

PROVINCIA DI SIENA

“I dati diffusi sono provvisori e non ancora validati dall'lstat. Sono state verificate, da
parte del funzionario preposto all'ufficio interessato, le prescrizioni dei Requisiti gene-
rali di qualita e controlli e Requisiti specifici di qualita (punto § Circolare Istat del 30
gennaio 2024 prot. n. 0263219/24)”.



COMUNE DI SIENA

DIREZIONE COMMERCIO E STATISTICA
SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO E STATISTICA

DEFINIZIONI

* Arrivi: il numero di clienti, italiani e stranieri, ospitati negli esercizi ricettivi
(alberghieri o complementari con locazioni turistiche') nel periodo considerato.

* Presenze: il numero delle notti trascorse dai clienti negli esercizi ricettivi (al-
berghieri o complementari con locazioni turistiche).

* Variazione percentuale: valore percentuale che esprime la differenza tra il va-
lore finale (anno 2024) e il valore iniziale di una grandezza (anno 2023) in ter-

mini percentuali, considerando come valore di riferimento quello iniziale (anno
2023)

1 Art. 70 della Ir. 86/2016.



Strutture Alberghiere ed Extra-Alberghiere

Italiani
Periodo

Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Stranieri
Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Totali

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugho
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

PROVINCIA DI SIENA

Variazione Assoluta e Percentuale 2024

Arr. 2024
46.538
44,172
83.433
94.932

269.075

Arr. 2024
16.991
21.903
62.876

122.989

224.759

Arr. 2024
63.529
66.075

146.309
217.921

493.834

NB: Dati 2024 Provvisori

Arr. 2023
55.651
43.015
69.749

123.313

291.728

Arr. 2023
14.159
15.521
43.644

126.584

199.908

Arr. 2023
69.810
58.536

113.393
249.897

491.636

Var.Ass.

-9.113
1.157
13.684
-28.381

-22.653

Var.Ass.

2.832
6.382
19.232
-3.595

24.851

Var.Ass.

-6.281
7.539
32.916
-31.976

2.198

Fonte : Comune di Siena

Movimentazione Turistica - Statistica Riassuntiva

Var. %
-16,38%
2,69%
19,62%
-23,02%

-7,77%

Var. %
20,00%
41,12%
44,07%
-2,84%

12,43%

Var. %
-9,00%
12,88%
29,03%

-12,80%

0,45%

Pres. 2024
105.004
88.193
162.971
191.378

547.546

Pres. 2024
48.511
53.964

147.953
302.100

552.528

Pres. 2024
153.515
142.157
310.924
493.478

1.100.074

Pres. 2023
123.312
82.349
132.803
254.262

592.726

Pres. 2023
39.491
40.601

102.987
319.129

502.208

Pres. 2023
162.803
122.950
235.790
573.391

1.094.934

Var.Ass.
-18.308
5.844
30.168
-62.884

-45.180

Var.Ass.
9.020
13.363
44,966
-17.029

50.320

Var.Ass.
-9.288
19.207
75.134
-79.913

5.140

Var. %
-14,85%
7,10%
22,72%
-24,73%

-7,62%

Var. %
22,84%
32,91%
43,66%
-5,34%

10,02%

Var. %
-5,71%
15,62%
31,86%

-13,94%

0,47%
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Strutture Alberghiere

Italiani
Periodo

Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Stranieri
Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Totali

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Arr. 2024
31.896
30.964
50.763
51.327

164.950

Arr. 2024
11.026
13.356
33.696
59.610

117.688

Arr. 2024
42.922
44.320
84.459

110.937

282.638

NB: Dati 2024 Provvisori
Fonte : Comune di Siena

Arr. 2023
37.166
30.586
46.759
65.956

180.467

Arr. 2023
8.759
9.034

23.944
57.765

99.502

Arr. 2023
45.925
39.620
70.703

123.721

279.969

Var.Ass.

-5.270
378
4.004
-14.629

-15.517

Var.Ass.

2.267
4.322
9.752
1.845

18.186

Var.Ass.

-3.003
4.700
13.756
-12.784

2.669

Movimentazione Turistica - Statistica Riassuntiva

Var. %
-14,18%
1,24%
8,56%
-22,18%

-8,60%

Var. %
25,88%
47,84%
40,73%

3,19%

18,28%

Var. %
-6,54%
11,86%
19,46%

-10,33%

0,95%

Pres. 2024
59.261
52.771
88.340
91.820

292.192

Pres. 2024
25.025
26.956
63.344

118.640

233.965

Pres. 2024
84.286
79.727

151.684
210.460

526.157

Pres. 2023
68.802
50.203
80.361

122.400

321.766

Pres. 2023
18.999
18.436
45.615

117.419

200.469

Pres. 2023
87.801
68.639

125.976
239.819

522.235

Var.Ass.
-9.541
2.568
7.979
-30.580

-29.574

Var.Ass.
6.026
8.520

17.729
1.221

33.496

Var.Ass.
-3.515
11.088
25.708
-29.359

3.922

Var. %
-13,87%
5,12%
9,93%
-24,98%

-9,19%

Var. %
31,72%
46,21%
38,87%

1,04%

16,71%

Var. %
-4,00%
16,15%
20,41%

-12,24%

0,75%
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Strutture Extra-Alberghiere

Italiani

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Stranieri
Periodo

Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Totali

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Arr. 2024

14.642
13.208
32.670
43.605

104.125

Arr. 2024

5.965
8.547
29.180
63.379

107.071

Arr. 2024

20.607
21.755
61.850
106.984

211.196

NB: Dati 2024 Provvisori
Fonte : Comune di Siena

Arr. 2023
18.485
12.429
22.990
57.357

111.261

Arr. 2023
5.400
6.487

19.700
68.819

100.406

Arr. 2023
23.885
18.916
42.690

126.176

211.667

Var.Ass.

-3.843
779
9.680
-13.752

-7.136

Var.Ass.

565
2.060
9.480

-5.440

6.665

Var.Ass.

-3.278
2.839
19.160
-19.192

-471

Movimentazione Turistica - Statistica Riassuntiva

Var. %
-20,79%
6,27%
42,11%
-23,98%

-6,41%

Var. %
10,46%
31,76%
48,12%
-7,90%

6,64%

Var. %
-13,72%
15,01%
44,88%
-15,21%

-0,22%

Pres. 2024
45.743
35.422
74.631
99.558

255.354

Pres. 2024
23.486
27.008
84.609

183.460

318.563

Pres. 2024
69.229
62.430

159.240
283.018

573.917

Pres. 2023
54.510
32.146
52.442

131.862

270.960

Pres. 2023
20.492
22.165
57.372

201.710

301.739

Pres. 2023
75.002
54.311

109.814
333.572

572.699

Var.Ass.
-8.767
3.276
22.189
-32.304

-15.606

Var.Ass.
2.994
4.843

27.237
-18.250

16.824

Var.Ass.
-5.773
8.119
49.426
-50.554

1.218

Var. %
-16,08%
10,19%
42,31%
-24,50%

-5,76%

Var. %
14,61%
21,85%
47,47%
-9,05%

5,58%

Var. %
-7,70%
14,95%
45,01%

-15,16%

0,21%
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' COMUNE DI SIENA

DIREZIONE COMMERCIO E STATISTICA
SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO E STATISTICA

ANALISI DEI DATI
MOVIMENTAZIONE TURISTICA

Gennaio — Aprile 2024

COMUNE DI SIENA

“I dati diffusi sono provvisori e non ancora validati dall'lstat. Sono state verifi-
cate, da parte del funzionario preposto all'ufficio interessato, le prescrizioni
dei Requisiti generali di qualita e controlli e Requisiti specifici di qualita (punto
5 Circolare Istat del 30 gennaio 2024 prot.n. 0263219/24)".



COMUNE DI SIENA

DIREZIONE COMMERCIO E STATISTICA
SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, COMMERCIO E STATISTICA

DEFINIZIONI

* Arrivi: il numero di clienti, italiani e stranieri, ospitati negli esercizi ricettivi
(alberghieri o complementari con locazioni turistiche') nel periodo considerato.

* Presenze: il numero delle notti trascorse dai clienti negli esercizi ricettivi
(alberghieri o complementari con locazioni turistiche).

* Variazione percentuale: valore percentuale che esprime la differenza tra il
valore finale (anno 2024) e il valore iniziale di una grandezza (anno 2023) in

termini percentuali, considerando come valore di riferimento quello iniziale
(anno 2023).

1 Art. 70 della Ir. 86/2016.



Strutture Alberghiere ed Extra-Alberghiere

Italiani

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Stranieri
Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugho
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Totali

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

COMUNE DI SIENA

Variazione Assoluta e Percentuale 2024

Arr. 2024
14.701
12.911
21.640
19.678

68.930

Arr. 2024
7.556
9.496

20.513
33.428

70.993

Arr. 2024
22.257
22.407
42.153
53.106

139.923

NB: Dati 2024 Provvisori

Arr. 2023

17.683
13.435
20.376
24.384

75.878

Arr. 2023

6.912
7.407
16.607
36.091

67.017

Arr. 2023

24.595
20.842
36.983
60.475

142.895

Var.Ass.

-2.982
-524
1.264
-4.706

-6.948

Var.Ass.

644
2.089
3.906

-2.663

3.976

Var.Ass.

-2.338
1.565
5.170

-7.369

-2.972

Fonte : Comune di Siena

Movimentazione Turistica - Statistica Riassuntiva

Var. %
-16,86%
-3,90%
6,20%
-19,30%

-9,16%

Var. %
9,32%
28,20%
23,52%
-7,38%

5,93%

Var. %
-9,51%
7,51%
13,98%
-12,19%

-2,08%

Pres. 2024
33.705
28.983
45.102
40.789

148.579

Pres. 2024
24.623
28.024
53.159
78.472

184.278

Pres. 2024
58.328
57.007
98.261

119.261

332.857

Pres. 2023
40.609
29.794
43.208
51.638

165.249

Pres. 2023
20.183
21.336
40.742
79.647

161.908

Pres. 2023
60.792
51.130
83.950

131.285

327.157

Var.Ass.
-6.904
-811
1.894
-10.849

-16.670

Var.Ass.
4.440
6.688

12.417
-1.175

22.370

Var.Ass.
-2.464
5.877
14.311
-12.024

5.700

Var. %
-17,00%
-2,72%
4,38%
-21,01%

-10,09%

Var. %
22,00%
31,35%
30,48%
-1,48%

13,82%

Var. %
-4,05%
11,49%
17,05%
-9,16%

1,74%
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Strutture Alberghiere

Italiani

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Stranieri
Periodo

Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Totali

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Arr. 2024
10.726
9.463
14.357
12.124

46.670

Arr. 2024
5.329
6.357

12.242
18.240

42.168

Arr. 2024
16.055
15.820
26.599
30.364

88.838

NB: Dati 2024 Provvisori
Fonte : Comune di Siena

Arr. 2023
12.678
9.684
14.434
15.108

51.904

Arr. 2023
4.824
4.936

10.585
20.243

40.588

Arr. 2023
17.502
14.620
25.019
35.351

92.492

Var.Ass.
-1.952
-221
-77
-2.984

-5.234

Var.Ass.
505
1.421
1.657
-2.003

1.580

Var.Ass.
-1.447
1.200
1.580
-4.987

-3.654

Movimentazione Turistica - Statistica Riassuntiva

Var. %
-15,40%
-2,28%
-0,53%
-19,75%

-10,08%

Var. %
10,47%
28,79%
15,65%
-9,89%

3,89%

Var. %
-8,27%
8,21%
6,32%
-14,11%

-3,95%

Pres. 2024
18.089
15.052
23.091
19.741

75.973

Pres. 2024
14.182
15.032
26.749
37.164

93.127

Pres. 2024
32.271
30.084
49.840
56.905

169.100

Pres. 2023
22.387
16.056
24.362
25.817

88.622

Pres. 2023
11.861
11.465
22.509
39.570

85.405

Pres. 2023
34.248
27.521
46.871
65.387

174.027

Var.Ass.
-4.298
-1.004
-1.271
-6.076

-12.649

Var.Ass.
2.321
3.567
4.240

-2.406

7.722

Var.Ass.
-1.977
2.563
2.969
-8.482

-4.927

Var. %
-19,20%
-6,25%
-5,22%
-23,53%

-14,27%

Var. %
19,57%
31,11%
18,84%
-6,08%

9,04%

Var. %
-5,77%
9,31%
6,33%
-12,97%

-2,83%
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Strutture Extra-Alberghiere

Italiani

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Stranieri
Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Totali

Periodo
Gennaio
Febbraio
Marzo
Aprile
Maggio
Giugno
Luglio
Agosto
Settembre
Ottobre
Novembre
Dicembre
totale

Arr. 2024
3.975
3.448
7.283
7.554

22.260

Arr. 2024
2.227
3.139
8.271

15.188

28.825

Arr. 2024
6.202
6.587

15.554
22.742

51.085

NB: Dati 2024 Provvisori
Fonte : Comune di Siena

Arr. 2023

5.005
3.751
5.942
9.276

23.974

Arr. 2023

2.088
2.471
6.022
15.848

26.429

Arr. 2023

7.093
6.222
11.964
25.124

50.403

Var.Ass.

-1.030
-303
1.341
-1.722

-1.714

Var.Ass.

139
668
2.249
-660

2.396

Var.Ass.

-891
365
3.590
-2.382

682

Movimentazione Turistica - Statistica Riassuntiva

Var. %
-20,58%
-8,08%
22,57%
-18,56%

-7,15%

Var. %
6,66%
27,03%
37,35%
-4,16%

9,07%

Var. %
-12,56%
5,87%
30,01%
-9,48%

1,35%

Pres. 2024
15.616
13.931
22.011
21.048

72.606

Pres. 2024
10.441
12.992
26.410
41.308

91.151

Pres. 2024
26.057
26.923
48.421
62.356

163.757

Pres. 2023
18.222
13.738
18.846
25.821

76.627

Pres. 2023
8.322

9.871
18.233
40.077

76.503

Pres. 2023
26.544
23.609
37.079
65.898

153.130

Var.Ass.
-2.606
193
3.165
-4.773

-4.021

Var.Ass.
2.119
3.121
8.177
1.231

14.648

Var.Ass.
-487
3.314
11.342
-3.542

10.627

Var. %
-14,30%
1,40%
16,79%
-18,48%

-5,25%

Var. %
25,46%
31,62%
44,85%

3,07%

19,15%

Var. %
-1,83%
14,04%
30,59%
-5,37%

6,94%
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